

DIRVA

THE LITHUANIAN NATIONAL NEWSPAPER
19807 CHEROKEE AVENUE • CLEVELAND, OHIO 44119
VOL. LXXX MAY - GEGUŽES 18, 1995 Nr. 19

TAUTINĖS MINTIES LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS



Vilniaus senamiestis. Šv. Mykolo ir Šv. Jonų bažnyčių bokštai.

J. Polio nuotr.

ŽVILGSNIS Į PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS DABARTĮ IR ATEITĮ

Jurgis Janušaitis

Mintimis dalinamės su Pasaulio Lietuvių Bendruomenės
pirmininku inž. Broniu Nainiu

P. pirmininke, Jūsų vadovaujama PLB valdyba baigia trečiuosius metus. Sakykite, kokius paskiausiojo PLB Seimo nutarimus įgyvendinote, kokius svarbiuosius darbus atlikote?

Darbų atlikome labai daug, ir juos visus aprašyti reikėtų turbūt visos Dirvos laidos. Čia minėsiu tik svarbiuosius.

Pirmiausiai, įkūrėme PLB atstovybę Lietuvoje. Pagrindinį darbą atliko dr. Petras ir Irena Lukoševičiai, dr. Petras Lukoševičius buvo pirmasis PLB atstovas. Paruošėme jos įstatus (darbą atliko adv. Liudvikas Sabutis), reguliavimą, antspaudą, įregistravome, pasamdėme vedėją dipl. ekonomistę Virginiją Grybaitę, parūpinome inventorių, įstaigos reikmenis. Atstovybė dirba labai sėkmingai: palaiko ryšius su Lietuvos Prezidentūra, Vyriausybe, Seimu, įvairiomis organizacijomis, ypatingą dėmesį skiria naujoms Rytų kraštų Bendruomenėms. Jai vadovauja PLB atstovas Lietuvoje Juozas Gaila. Jis turi teisę dalyvauti Ministrų tarybos posėdžiuose, kalbėti Seime, tvarkyti

įvairius PLB valdybos ir kitų Kraštų Bendruomenių reikalus.

Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungai darbu bei lėšomis padėjome suruošti VIII PLJ kongresą. Apie metus jaunimas naudojosi PLB atstovybės Vilniuje patalpoomis, įranga. Organizavome bei koordinavome (vicepirmininkė dr. Vitalija Vasaitienė) užsienio lietuvių chorų, tautinių šokių grupių bei svečių išvyką į praėjusią vasarą Lietuvoje vykusią Pasaulio lietuvių dainų šventę. Rėmėme bei koordinavome užsienio lietuvių lietuviškų mokyklų darbą (vicepirm. Milda Lenkauskienė), ypač kreipdami dėmesį į Pietų Amerikos ir rytų kraštų lietuvišką jaunimą, parūpinome lėšų (iš JAV veikiančio Lietuvių fondo ir kitų šaltinių) Pietų Amerikos lietuvių jaunimui mokytis Vasario 16 gimnazijoje, lėšomis rėmėme rytų kraštų, ypač Gudijos, lietuvišką mokyklą, iš oro linijų išsirūpinome sąlygas be užmokesčio nugabenti į Lietuvą *Pasaulio lietuvių* (PLB valdybos ir mano paties ypatingomis pa-

stangomis žurnalas vis dar gyvuoja) ir platinti jį, žinoma, be užmokesčio, Lietuvoje (gauna visi Seimo nariai, ministerijos, didžioji spauda) ir tarp Rytų kraštų lietuvių. Palaikome nuolatinis ryšius – per *Pasaulio lietuvių*, bendraraščiais (išsiuntinėjome jau net 17), asmeniškais apsilankymais, suvažiavimais (iš viso jų buvo jau 4) su kraštų Lietuvių Bendruomenėmis, ypač didelį dėmesį kreipdami į Rytų kraštų naujas Bendruomenes. Aš pats jau aplankiau Latvijos, Sibiro (viduryje žiemos), Rusijos, Ukrainos, Lenkijos, Karaliaučiaus lietuvius, skridau į Australijos LB tarybos sesiją, du kartus į Kanadą. Milda Lenkauskienė lankėsi Pietų Amerikoje ir Didžiojoje Britanijoje, PLB atstovas Juozas Gaila taip pat lankėsi keliuose rytų kraštuose, o ateinantį rudenį kartu su vysk. Paulium Baltakiu vyks lankyti Rusijos ir Sibiro lietuvių.

Pakartojome Danutės Bindokienės knygos "Lietuvių papročiai ir tradicijos išėivijoje" išsibaigusią laidą ir išleidome Irenos Lukoševičienės paskaitų rinkinį "Gyvenimo ciklai", naudojamą Lietuvos studentijos.

PLB Seimo nutarimus vykdydama, PLB valdyba ragino Kraštų Bendruomenes pradėti daugiau rūpintis lietuvių išlaikymu, lietuvišku

SKUBIAI PAREMKIME LIETUVĄ

Amerikos Baltų Laisvės Lygos pastangomis kongresmanas Christopher Cox (R-CA) JAV Atstovų Rūmams pateikė rezoliuciją H. Con. Res. 51, kuria JAV Kongresas pareiškia savo nuomonę, kad Karaliaučiaus kraštas turi būti demilitarizuotas ir pavestas tarptautinei kontrolei. Labai svarbu, kad kuo greičiau H. Con. Res. 51 paremtų kiti kongresmanai. Baltų Laisvės Lyga prašo visus Amerikos lietuvius laiškais, telegramomis ir telefonais kreiptis į savo distrikto kongresmanus ir prašyti, kad jie taptų HCR 51 rezoliucijos co-sponsorais.

Norėdama palengvinti komunikaciją su JAV Kongresu, Lyga yra parūpinusi *The Hotline for Baltic American Freedom League* 1-800-651-1572. Užtenka paskambinti tuo numeriu ir jie jūsų vardu telegramą pasiųs jūsų distrikto kongresmanui. Nereikia žinoti kongresmano pavardės. Užtenka tik pasakyti savo vardą pavardę, adresą (būtinai "ZIP Code") ir telefoną. \$6.45 už telegramos pasiuntimą bus pridėta prie siuntėjo telefono sąskaitos.

Papildomą informaciją teikia Angelė Nelsienė, tel. 714-526-3648, fax 714-680-3269.

V. LANDSBERGIO LAIŠKAS AMERIKOS BALTŲ LAISVĖS LYGOS DIREKTOREI ANGELEI NELSIENEI

1995 m. gegužės 5 d.

Miela ponija Nelsiene,

Prašu perduoti gerbiaramam kongresmenui Chris Cox, kurį mes Lietuvoje puikiai ir su dėkingumu prisimename, kad jo iniciatyva pateikta rezoliucija "Dėl Kongreso požiūrio į Rusijos armijos išvedimą iš Kaliningrado" yra iš tikrųjų istorinės reikšmės dokumentas. Būtų gerai, kad kuo daugiau kongresmenų paremtų ir Kongresas priimtų Chris Cox rezoliuciją.

Būtų nerealistinė politika kalbėti apie stabilumą ir saugumą Europoje, paliekant

pačiame jos centre didelę ofenzyvinę ir ekspansinę Rusijos kariuomenę. Ir Baltijos, ir Skandinavijos, ir kai kurios Vysėhrado šalys yra pareiškusios susirūpinimų ir pageidavimų, kad Koenigsbergo-Kaliningrado sritis būtų demilitarizuota. JAV Kongreso dėmesys šiai problemai padės ieškoti ir geresnės Koenigsbergo-Kaliningrado krašto ateities kelių, jo integracijos į Europą to paties krašto gyventojų labui.

Nuoširdžiai Jūsų

Vytautas Landsbergis

švietimu ir kultūrine veikla, pakartotinai kviesdama JAV ir Kanados Lietuvių Bendruomenes suruošti nors tų dviejų kraštų lietuvių kultūros kongresą, kuriame būtų aptariamasis užsienio lietuvių kultūrinės veiklos pagyvinimas ir pritaikymas prie naujų sąlygų. Tikimės, kad į tą PLB valdybos kvietimą bus atsižvelgta.

Rūpėjo mums ir pagalba Lietuvai, ypač beglobių vaikų, tremtinių ir vargstančių žmonių padėtis. Į talką pakvietėme (dr. Petras Kisieličius) darbščią visuomenininkę Indrę Tijųnėlienę, kuri suorganizavo beglobių vaikų bei našlaičių globos būrelį "Saulutę". Indrė Tijųnėlienė aplankė apie 50 Lietuvos našlaidinių, internatų ir kitų, benamių vaikus globojančių, įstaigų bei šeimų, paruošė jiems pagalbos parūpinimo planą ir labai sėkmingai dirba. PLB valdybos pageidavimas buvo ir tebėra šį darbą išplesti po visas Bendruomenes ir šiam tikslui lėšų bei kitų reikmenų ieškoti pas kita-

taučius, kad daugiau lietuvių pinigų būtų galima skirti savo pačių lietuvių išlaidoms.

PLB valdybos vicepirm. dr. Petro Kisieliaus iniciatyva bei pastangomis ir Marijos Remienės darbo talka, kovo pradžioje į JAV ir Kanadą buvo pasikviestas Lietuvos partizanų dainos vienetas "Šilas". Tyrinėjamos galimybės, kaip paveikia padėti tremtiniams ir politiniams kaliniams, sustiprinti jų organizaciją, į ją įjungiant visus dėl Lietuvos laisvės kovojusius žmones. PLB valdyba nuolat remia Lietuvos Laisvės Kovų Archyvo žurnalą, kurį leidžia Lietuvos Politinių kalinių ir tremtinių sąjunga. PLB valdyba stengiasi išrūpinti tinkamas sąlygas (dr. P. Kisieličius, R. Česonis ir Vacys Garbonkus) įkurti Lietuvoje gyvenvietes, tinkamas į jas persikelti Vakarų pasaulyje gyvenantiems vyresnio amžiaus lietuviams, pensininkams. Su užsienio

(Nukelta į 5 psl.)

ŽVILGSNIS Į PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS DABARTĮ IR ATEITĮ

(Atkelta iš 1 psl.)

bendrovėmis pakartotinai tariamasi ir dėl galimybių atnaujinti Vilniaus senamiestį (Vacys Garbonkus) ir aplamai gauti ekonominės pagalbos Lietuvai. Investuotojai kol kas dar labai abejingi.

Rimas Česonis pamažu žengia į priekį, poruodamas LB apylinkės su mažesniais Lietuvos miestais bei miesteliais. Gaila tik, kad LB apylinkės per mažai tuo vertingu užmoju domisi.

Tačiau kai kurie PLB Seimo nutarimai gal ir nebus įvykdyti, nes jie priklauso nuo Lietuvos valdžios nusiteikimo. Nors ir nemažomis PLB valdybos pastangomis, tačiau visgi nepavyksta gauti pritarimo PLB seimo nutarimui "užsienio lietuviams turėti bent vieną atstovą Lietuvos Seime". Kol kas turbūt nieko ir nelaimėsime. Tačiau, nors ir labai sunkiai, gal pasiseks įvykdyti kitą labai svarbų PLB seimo nutarimą bei daugumos užsienio lietuvių pageidavimą – išrūpinti užsienio lietuviams Lietuvos Respublikos pilietybę.

Labai svarbus reikalas ir didelis Jūsų užmojis išrūpinti užsienio lietuviams Lietuvos pilietybės pripažinimą. Bet Jūsų pastangos Lietuvoje jau randa reikiamą atgarsį: Lietuvos Prezidentas savo dekretu sudarė Lietuvos – užsienio lietuvių bendrą Pilietybės komisiją. Ar ši komisija darba

jau pradėjo ir kokie pagrindiniai jos uždaviniai?

Užsienio lietuvių pilietybės klausimą "spaudėme" labai stipriai. Tai buvo mano lyg ir pirminis uždavinys. Vykdydamas PLB seimo nutarimą ir pajutęs daugumos užsienio lietuvių nusiteikimą bei išgirdęs jų skundus dėl mūsų išpilietinimo, kiekviena proga šį klausimą kėliau, kalbėdamasis su Seimo nariais privačiai, net keturis kartus viešai Seime, partijų vadais, vyriausybės atstovais, spauda, pagaliau su pačiu prezidentu, parašiau daug oficialių raštų, rašinių *Pasaulio lietuvių*. Pagaliau prezidentas Brazauskas, atsiliepdamas į PLB valdybos dokumentuotą raštą, įteiktą jam 1993 rugsėjo 27, taip pat raštu pasiūlė sudaryti bendrą Lietuvos – užsienio lietuvių pilietybės komisiją. Tuo reikalu rūpintis PLB valdyba įgaliojo vicepirm. Rimą Česoną. Rimas Česonis sukviėtė komisijos narius iš užsienio lietuvių nedelsdamas, maždaug prieš metus, tačiau Lietuva užtruko ilgiau. Komisijos uždavinys paruošti Pilietybės įstatymo pataisos projektą, pagal kurį užsienio lietuviams būtų pripažįstama Lietuvos pilietybė be atsisakymo gyvenamojo krašto pilietybės ir persikėlimo į Lietuvą gyventi ir pateiktų Seimui projektą paversti įstatymu. Komisija darbą pradėjo. Pirmas jos



PLB valdybos pirm. Bronius Nainys (kairėje) ir buvęs PLB valdybos pirm. Vytautas Kamantas, dabar pirmininkaujantis PLB fondai, aptaria PLB valdybos veiklai reikiamų lėšų sutelkimo reikalus. PLB valdybos veikla plati, reikalaujanti daug pinigų. Kur jų gauti?

posėdis įvyks Vilniuje gegužės pabaigoje. Komisijai tenka didelė atsakomybė, nes nuo jos sugebėjimo įtikinti Lietuvos Seimą priklausys ar mums bus pripažinta Lietuvos pilietybė, ar ne.

JAV LB Krašto valdybos informaciniame lankstynuke išvardyta kokią spaudą Krašto valdyba remia, rūpinsis. Tuo tarpu *Pasaulio lietuvių žurnalo*, kaip PLB organo, ten nėra. Ar JAV Lietuvos Bendruomenėi jis nereikalingas?

Visų Kraštų LB vadovybės žurnalą remia. Visuose kraštuose turime skaitytojų. Taip pat siunčia aukas ir JAV Lietuvos Bendruomenės apygardos, apylinkės bei labai daug bendruomenininkų skaitytojų. Ką JAV LB Krašto valdyba galvoja, nežinau.

Ankstyvesnė JAV LB Krašto valdyba, atrodo, nesutarė su PLB valdyba, vyko trintis. Kokie Jūsų santykiai su nauja JAV LB Krašto valdyba, o taip pat ir su kitų kraštų valdybomis?

Geri.

Kartais veikėjai klausia: ar iš viso bereikia PLB, nes Lietuva jau nepriklausoma, pakito veikla ir lietuvių gyvenamuose kraštuose. Jūs, p. pirmininke, beveik visą savo gyvenimą pašventėte Lietuvos laisvės kovai, užsienio lietuvių šakotai veiklai, o ypač LB. Tad kokia Jūsų nuomonė tuo klausimu?

Pasaulio Lietuvių Bendruomenė – organizuota visų užsienio lietuvių jungtis – buvo sutelkta dviem uždaviniams: laikinam – kovai dėl Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės ir nuolatiniam – Lietuvos laisvės išlaikymui tarp užsienyje gyvenančių lietuvių. Pirmasis uždavinys pasibaigė, tačiau antrasis liks visą laiką, nes užsienyje visada bus lietuvių. Taigi reikia ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės. Tą teiginį paremiančių prižasčių galėčiau irgi kelis puslapius prirašyti. Gaila, nėra vietos. Tik labai svarbu, kad visi tai įsisauginintų, ypač naujieji vadovai, ir suprastų, kad Bendruomenės vadovybė nėra kokia nors pasiblizginimo pakopa prieš Lietuvą ar prieš savo krašto politikus. Bet sunkaus darbo baras lietuvių kalbos, kultūros, tautos dvasios, pa-pročių išlaikymui. Tačiau Bendruomenės ateitį tesprendžia būsimas PLB seimas – visų 26 kraštų atstovai.

Jūsų žvilgsnis į užsienio lietuvių ateitį.

Jeigu užsienio lietuviai tikrai norės išsilaikyti, jie išsilaikys. Bet jiems būtina suvokti jau čia minėtas išsilaikymo pagrindines atramas, ypač lietuvių kalbą, ir dėl jų neatlaidžiai dirbti. Iš tų atramų įsisąmonimo kils ir visų užsienio lietuvių bendros jungties, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės reikalingumo supratimas. Bet tai suprasti turi ir Lietuva, ir nesistengti, kaip kartais dabar pasirodo, – gerai, kad dar tik iš okupacijos laikų užsilikusios privačios iniciatyvos – vadovauti ar net valdyti užsienio lietuvių iš Vilniaus, ypač skaldant į Vakarų ir Rytus ar net į atskirus kraštus. Labai svarbus mūsų išlikimo faktorius – pripažinimas Lietuvos pilietybės ir aplamai bendras Lietuvos ir užsienio lietuvių susipratimas.

Jums, p. Pirmininke, dėkojame už pareiktas mintis.

OKUPACIJŲ IR KARO ŽAIZDOS NEGIJA ILGAI

(Atkelta iš 3 psl.)

Kas tas visazinis, galintis dabar pasakyti, kurie iš jų buvo teisesni? Neteisikime nei vieno, nei kito, o pasistenkime kartu rasti atsakymą į klausimą, kodėl mūsų tauta, draskoma didžiųjų valstybių, buvo taip susiskaldžiusi, kad neretai brolis prieš brolių kovojo su ginklu", – svarstė Prezidentas.

Kalbėdami apie praradimus antrajame pasauliniame kare, Prezidentas prisiminė ir pokarį – tūkstančius žmonių žuvusių su ginklu rankoje kovoje prieš okupantus, tūkstančius nužudytų beginklių, per 100 tūkstančių ištremtą į atšiaurius buvusios SSRS rajonus.

A. Brazauskas priekaištavo ir Vakarų valstybėms. Pasak jo, JAV ir Didžioji Britanija tyломis sutiko, kad Lietuva, Latvija ir Estija būtų aneksuotos, nebuvo vykdomas Atlanto chartijos postulatų, jog JAV ir Didžioji Britanija nepritaris jokiai teritorijos pakeitimui, jei jis ne-

suderintas su laisvai pareikšta valia, kuo tikėjo pokario ginkluotos rezistencijos dalyviai.

Pareiškimą "Dėl karo pabaigos Europoje, įtvirtinusios neteisingą Jaltos tvarką, penkiasdešimtmečio" išplatino septynios Seimo opozicinės partijos. Jų manymu vieno okupanto pakeitimas kitu gali būti oficialiai pažymimas tik kaip aukų prisiminimo diena. "Vokietijos kapituliacija prieš 50 metų reišė Vakarų Europos apsigynimą ir laisvę, o Vidurio Europai kartu su Baltijos šalimis – naują okupaciją, nelaisvę ir SSRS bei panašių totalitarinių sistemų viešpatavimą dar ilgus dešimtmečius. Grobikišką sovietų politiką toleravo Vakarų valstybės, pasirašiusios Jaltos ir Potsdamo susitarimus, todėl gegužės 8-oji skirtingai suvokiama Vakarų ir Vidurio Europoje, taip pat ir Lietuvoje", – sakoma pareiškime.

Rezoliuciją tuo klausimu, tiesa opozicijai nedalyvau-

jant, priėmė ir Seimas. Svarstant jos projektą, neapsieita ir be įžeidžių LDDP kairiųjų Mindaugo Stakvilevičiaus bei Albino Albertyno – komentarų. Pastarojo nuomone, pokario pasipriešinimo pagrindą Lietuvoje sudarė dvi grupės vokiečių žvalgai diversantai bei tie, kurie talkininkavo ir kartu su vokiečiais dirbo baudžiamuosiuose būriuose visi jie gerai mokėjo valdyti ginklą. A. Albertynas mano, kad tie, kurie tik slapstėsi nenorėdami patekti į kariuomenę, ginklo valdyti nemokėjo, dėl to negalėję būti rimti kovotojai. Jis taip pat tvirtina, kad ir dėl 1940-ųjų metų okupacijos kalčiausia buvo Lietuva, o ne SSRS.

Savotiškai jiems pritarė ir frakcijos seniūnas G. Kirkilas, manantis, kad frakcijoje esančias kairesnes tendencija įkvepia rinkėjai, kurie žino, jog kai kurių rezistentų veikloje buvę ir nešvarių dalykų. Jis teigia, kad nereikėtų pernelyg smerkti tų, kurie gynė sovietinį režimą, kad jiems negalima taikyti kolaboranto sąvokos.

RUSIJA DALYVAUS "PARTNERYSTĖ TAIKOS LABUI" PROGRAMOJE

Maskva, gegužės 10 d. (Reuter - ELTA). JAV prezidentas Bill Clinton spaudos konferencijoje pareiškė, kad Rusija sutiko dalyvauti "Partnerystė taikos labui" programoje, tačiau nieko nesutarė dėl Vakarų siūlomo NATO išplėtimo.

"Kol nėra susitarimo tarp mūsų dėl NATO aljanso plėtimo detalių, Rusija sutiko dalyvauti "Partnerystės taikos labui" programoje", pasakė B. Clinton, bet nepaminėjo, ar Rusija pasirašys ją.

B. Clinton pasižadėjo

skatinti dialogą tarp NATO ir Rusijos, kuri "griežtai atsisako dėl šio gynybinio aljanso planų plėstis ir įtraukti buvusio Varšuvos pakto šalis".

B. Jelcinas pridūrė, kad NATO ekspansija bus svarstoma birželio mėnesį įvyksiančiame grupės G7 susitikime Halifakse Kanadoje, tačiau ir ten galutinis sprendimas vargu ar bus priimtas. Todėl, matyti, šis klausimas vėl bus keliamas spalio mėn., kada B. Jelcinas vėl susitiks su B. Clinton.

LIEIUVIAI STUDENTAI NEGALĖJO DINGTI BE ŽINIOS

ki mirties 1975 metų balanzio 17 dienos...

Ne visi šio Žemaitijos ūnaus Leonardo Šimučio atkiti darbai čia suminėti, tik varbieji, kurie surišti su jo politine veikla ALTO organizacijoje. Bet Šimutį "pagarbino" ir Maskvoje išleistas vadovėlis KGB būsimieš agentams, kaip sužinojome iš dabar archyvuose rastos medžiagos. Amerikos Lietuvių Tarybą ir jos pirmininką aptardamas kaip "vieną reakcingiausių emigracinių organizacijų, įsikūrusių iškart po tarybų valdžios atkūrimo Lietuvoje. 1940 metais, kai reakcingi emigrantai Amerikoje ėmėsi vienyti (Šimutis) jėgas Lietuvos 'išlaisvinimui' iš tarybinės okupacijos."

Ir šiandien Šimučio palikimas per Amerikos Lietuvių Tarybą kalba Bendrojo Pabaltiečių komiteto raštu prezidentui Clintonui, prieš jam vykstant į "pergalės" šventę Maskvoje, jog Pabaltijui karas baigėsi tik 1994 metų rugpjūčio 31 d., kai buvo išvesta okupacinė kariuomenė, kad rusai tebevykdo genocidą Čėčėnijoje ir kad vis grasinama panaudoti jėgą apginti rusams, gyvenantiems "artimame užsienyje", nors tie patys rusai nenori gyventi Rusijoje ir pasilieka gyventi Pabaltijo kraštuose, priimdami jų pilietybes.

Baigiant šią apžvalgą, tenka dar priminti, jog šis taurusis Amerikos lietuvis, žinodamas, kad spauda yra didžiai reikšminga bet kokioje veikloje, savo didelę gyvenimo dalį taip pat atidavė "Draugui", būdamas šio dienraščio redaktoriumi.

Šimučiu visada užteko laiko.

Ruošiamai knygai apie Lietuvių Studentų "Jūros" Korporacija, Nepriklausomoje Lietuvoje veikusią Vytauto Didžiojo Universitete ir Vilniaus Universitete, vis dar stinga daug duomenų.

Trūksta žinių apie šiuos "Jūros" korporantus:

Algirdą Adomaitį, Vincą Adomaitį, K. Bagdonavičių, Silvestrą Cybavičių, Aloyzą Daukantą, J. Deksnį, Vytautą Draugelį, Vandeliną Domanskį, Jurgį Falejevą, Leoną Gerdvilį, Vytautą Gerdvilį, Albiną Grišką, Juozą Gudavičių, Praną Ivicką, Alfredą Jankūną, Kostą Januševičių, Margerį Jesaitį, Petrą Jurkštą, Juozą Kondrotą, Mykolą Koretką, Stepą Krejerą, Zigimą Kuprėną, Vytautą Kurklinską, J. Lazauską, Visvaldą Masiulį, Vilių (Viliamą) Markelį, V. Markevičių, Kurtą Nyhofą, J. Petraškevičių, Algimantą Pikčilingį, Leonidą Pilecką, Juozą Poluikį, Joną Radzivoną, Jurgį Ramelį, Vytautą Rudminą, Ad. Sketerį, Osvaldą Sokoliką Vladą Šestakauską, Ričardą Urbanavičių, Viktorą Urbaną, Adolfą Vaidelį, Aleksandrą Viršilą, Vytautą, Zelenį, Lauryną Zožą, Albertą Žyga.

Taip pat trūksta duome-

nų apie "Jūros" korporantes: Ireną Balčiūnaitę, M. Bazėnaitę, Ireną Bucevičiūtę, Vincentiną Gucevičiūtę, Bronę Jacevičiūtę, Teofilę Jurkūnaitę, Danutę Kalėdaite, Reginą Jagminaitę-Dausienę, Stasę Leknickaitę, Aldoną Lepšytę, Alfredą Lunytę, Genovaitę Nakutyte, G. Rubkutę, Olgą Skerstaite, Aldoną Strazdaite, Aldoną Švedaite, Valę Ūdraite, Aldoną Ūsonytę, Eleną Vilnonyte-Anuzienę, Tamarą Visockytę, Eleną Vilnonyte, Mikasę Žolynaitę.

Ką nors apie juos žinantieji malonėkite atsiųsti duomenis Algirdui Gustaičiui, 7946 W. 4 Street, Los Angeles, CA 90048, USA. Reikia jų gimimo datos, vietovės, kur mokėsi, kodėl įstojo į "Jūros" korp., ką prisimena iš tų laikų. Gyvenimas okupacijose ir po to. Labai reikia įvairių laikų korporantų nuotraukų, įrašant kas, kur, kada. Jei miręs (mirusi) – tai kur, kada, antkapio nuotrauka. Laukiama žinučių, rašinių spaudoje, iškarpu, prisiminimų apie čia išvardintus ir neišvardintus "Jūros" korporantus, korporantes. Visi talkinusi bus paminėti.

Algirdas Gustaitis

paneigti.

1943 m. buvo sukviestas pirmasis Amerikos lietuvių kongresas ir jame buvo nutarta įsteigti šalpos fondą Lietuvos tremtiniams ir jį suorganizuoti pavesta ALTO vykdomajam komitetui ir Šimučiu sudaryti to fondo pagrindus kartu su advokatu Oliu.

Vėliau ALTO rūpesčiu buvo įsteigtas Informacijos centras, labai daug pasitarus Lietuvos žinių teikimu iš už Geležinės uždangos. Pradėta Amerikos Kongrese minėti kasmet Lietuvos nepriklausomybės šventė, dar vėliau, po kelerių metų inten-

komitetas ištirti rusų okupacijai Pabaltijo kraštuose, kuriam pirmininkavo kongresmenas Charles Kersten.

1961 m. buvo suorganizuotas Bendras Pabaltiečių komitetas – JBANC, kuris ir toliau efektingai veikia ir yra Washingtone išlaikoma įstaiga kartu su latviais ir estais. Tada to komiteto pirmininku buvo išrinktas Leonardas Šimutis, kuris ir čia sugebėjo apjungti trijų tautų atstovus.

Bet po 25-erių metų pirmininkavimo Šimutis nebesutiko būti ALTO pirmininku, tačiau iš tos laisvės kovos už Lietuvą nepasitraukė

Specialisto patarimai

100 METŲ GALI SULAUKTI KIEKVIENAS!

Jau Biblijoje yra pasakyta, kad žmogus gali gyventi ir gyvenimu džiaugtis 120 ir daugiau metų. Tačiau, deja, šiuolaikinė gyvenyena daugeliui – tai lėta savižudybė. Žmogus, nesaikingai maitindamasis perdirbtu, negyvu maistu bei kenksmingais ir nepilnaverčiais gėrimais, miršta anksčiau, neišgyvenęs nė pusės to kiek jam buvo Dievo skirta.

Daugelis suseraga dėl netinkamos mitybos ir persivalgymo ne nesuvokdami, kaip jie užteršia savo organizmą. Tereikia žinoti didžiąją sveikatos paslaptį – atnaujinti organizmą nuolat jį išvalant. Juk 100 metų gali sulaukti kiekvienas. Ligoti pensininkai, atgavę sveikatą, likusią amžių gali prailginti dvigubai ir atšvęsti šimtąjį gimtadienį.

Vaistinėse sveikatos nenusipirksi. Jaunatvišką žvalumą galima išsaugoti asmeninėmis pastangomis, mankšta, darbu, tobulinant save dvasiškai, įveikiant silpnybes ir negalias bei, žinoma, stengiantis sveikatai gyventi.

Tad imkime sveikatą stiprinti nuo šiandien. Reikia tik daugiau judėti, kasdien – 10 tūkstančių žingsnelių (apie 3 km); grūdintis – rytą ir vakarą apsilieti šaltu vandeni. Iš pradžių ant nugaros užpilti tik vieną arbatinį šaukštelį šalto vandens, vėliau jau valgomą šaukštą, dar vėliau – stiklinę. Kai nebijosite šalto vandens, galite lįsti po dušu. Galėsite didžiūotis, prie jūsų nekibs gripas ar sloga, nebijosite blogo oro; ankssti gulkitės ir ankssti kelkitės, žinoma, miegodami kietame patale, o vasarą – prie atviro

lango. Tyras oras – jaunina, sako prancūzai. Be to žmogus geriau "pasikrauna" kosmine energija, negu miegodamas tvankioje patalpoje; svarbiausia – valdykite savo emocijas, pamirškite kasdieninius neesminius rūpesčius ir visada šypsokitės. Juokas stiprina sveikatą, juokas vaistas nuo visų ligų.

Nepamirškite ir didžiusių sveikatos priešų – vidurių užkietėjimo, nuodijancio organizmą, dėl ląstelių stygiaus; šlapimo rūgštis, kurią gauname kartu su gyvuliniais baltymais bei įvairių stimuliatorių; druskos ir per didelio cukraus kiekio trikdancio vitaminų bei mikroelementų balansą; keptų ir rūkėtų patiekalų. Tabako ir alkoholio vaidmuo žmogaus organizmui jau senai įrodytas.

Maistas gydo, maistas ir į kapus nuvaro. Visados, sėsdami už stalo, pagalvokite, ar šis ar tas maistas bus (Nukelta į 10 psl.)

NAUJAS FOTOALBUMAS APIE LIETUVĄ

Išleista dar viena žinomo Lietuvos fotografo Juozo Polio autorinė knyga – "Malda Lietuvai" (Sankt-Peterburgo I. Fiodorovo spaustuve, 1994). Šio foto albumo dailininkas – J. Galkus, teksto autorius A. Gaižutis.

Lietuvių visuomenei gerai pažįstami ankstesnieji šio fotomenininko albumai: "Gimtoji žemė Lietuva", "Atgimsianti Lietuva", "Einu per Lietuvą".

Naujos knygos puslapiuose atspindėti vienerių, 1993-ųjų, metų įvykiai Lietuvoje. Tie metai Lietuvai buvo ypatingi. Knygos pavadinimą nulėmė Šventojo Tėvo Jono Pauliaus II ganytojiškoji kelionė į mūsų Tėvynę.

Knygoje ir šventojo Tėvo sutikimas Vilniau aerouoste, ir jo apsilankymas Antakalnio kapinėse prie žuvusiųjų 1991 m. už Lietuvos nepriklausomybę kapų, ir Mišios Vingio parke, Santakoje Kaune, ir Kryžių kalne, ir apsilankymas Šiluvoje, ir susitikimai su jaunimu, inteligentija.

1993 m. užfiksuoti ir ketvirtojo Lietuvos respublikos prezidento inauguracijos momentai.

1993 m. visa Lietuva minėjo lakūnų S. Dariaus ir S. Girėno legendinio skrydžio

per Atlantą 60-ųjų. Jų žygdarbis ir kitų žmonių geri darbai – irgi malda Lietuvai. Knygoje – sukakties minėjimo akimirkos, paminklo Atlanto nugalėtojų atidengimas, drąsūs, jauni "Lituanicos – 3" pilotai, pakartoję S. Dariaus ir S. Girėno skrydį.

Paskutiniąją 1993 metų vasaros dieną, rugpjūčio 31-ąją, visoje Lietuvoje gaudė bažnyčių varpai, buvo deginamos žvakutės, žmonės rinkosi į mitingus. Ta diena buvo paskutinė okupacinės Rusijos kariuomenės diena Lietuvoje. Albume užfiksuoti svarbesnieji tos dienos momentai.

Knygoje ir 1993 metais vykusio Lietuvoje, vieno iš spalvingiausio meno festivalio LIFE akimirkos.

Nemažos apimtys albumo – nepamirštami įvykiai, susitikimai, šventės, nuostabūs gamtovaizdžiai, gražieji kultūros ir architektūros paminklai. Tai dar viena knyga Lietuvos išaukstinimui.

Knygą galima gauti "Dirvoje". Kaina - \$14,00, plius persiuntimo išlaidos.

Atsiminkite, kad gera knyga, tai puikusia dovana artimiesiems ir draugams jubiliejų ar švenčių progomis.



LIETUVIŲ TAUTININKŲ SAJUNGOJE

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTININKŲ SAJUNGOS PIRMININKO VIEŠNAGĖ

Gegužės 2-8 dienomis Lietuvoje lankėsi Amerikos lietuvių tautinės sąjungos pirmininkas dr. Leonas Kriaučeliūnas. Būdamas labai užimtas savo profesiniais reikalais, ALTS pirmininkas susitiko su LTS pirmininku R. Smetona, vicėpirmininku dr. L. Milčiumi, valdybos nariais prof. M. Treiniu ir prof. V. Antanaičiu. Pokalbyje buvo aptarti abiejų Sąjungoms svarbūs klausimai, kal-

bėta apie savivaldybių tarybų rinkimų rezultatus, LTS siekius ir galimybes, apie išėvijos įvairius, kartais gana skirtingus ir netikėtus Lietuvos įvykių vertinimus. Greitai ateis ir nauji Seimo rinkimai, ne už kalnų ir Prezidento rinkimai – apie tai galvoti reikia ir Lietuvos, ir išėvijos tautininkams jau šiandien.

Buvo aptartos ir tarpusavio bendravimo problemos, ieškota būdų glaudesniajam

LIETUVIŲ TAUTININKŲ SAJUNGOS EKSPERTŲ TARYBA

"Dirvoje", A. Mažeikos informacijoje apie jo viešnagę pas Lietuvos tautininkus, buvo užsiminta, kad Lietuvių tautininkų sąjunga, siekdama kiek galint geriau paruošti Tautininkų sąjungos vardu pateikiamus dokumentus Seimui, Vyriausybei bei Prezidentui, yra sudariusi ekspertų tarybą, į kurią pakviesti įvairių specialybių specialistai. Į šią tarybą įeina: prof., hab. dr. Jonas Čiuolevičius – Lietu-

vių ūkininkų sąjungos pirmininkas (LTS narys), prof., hab. dr. Paulius Kavaliauskas – Vilniaus Universitetas, gamtosauga, prof., hab. dr. Vladas Paškevičius – Energetikos ekonomikas, prof., hab. dr. Antanas Stankevičius – Žemės Ūkio Rūmų tarybos pirmininkas (LTS narys), prof., hab. dr. Edmundas Stančikas – Akcinės bendrovės "Skraja" pirmininkas, prof., hab. dr. Matas Tamo-

STIPRIOJI CHICAGOS "GRANDIS"

Jurgis Janušaitis

Šį kartą kiek ilgiau višint Chicagoje, turėjome progos pabūvoti tuo metu ruoštuose didžioose kultūrinuose renginiuose: Pasaulio lietuvių centre, renginių k-to ruoštame renginyje "Velykų stalas"; "Dainavos" meno ansamblio aukstinio jubilėjaus šventėje–iškilmingose pamaldose Gimimo Šv. M. Marijos šventovėje, Marquette parke, sukaktuviniam, aukšto meninio lygio, koncerte Marijos aukštesniosios mokyklos auditorijoje, o vakare Condesa del Mar šauniame, jubilėjaus užbaigimo pokylyje. Laiškai lietuviams šventėje, pokylyje, premijų įteikime; "Vyresniųjų lietuvių centre "Seklyčioje" klausėmės dainų ir humoro.

Š.m. balandžio mėn. 29 d. vėl skubėjome į Pasaulio lietuvių centrą pasigerėti Jaunimo tautinio ansamblio "Grandis" švente, atsiektais laimėjimais.

Šį ansamblių ne tik Chicago lietuviai, bet ir kiti lietuvių telkiniai gerai pažįsta. Jam virš keturių dešimtmečių vadovauja jo įkūrėja, vadovė Irena Smieliauskiene, kuri šiuo metu yra ansamblio Garbės vadovė, o ansambliui

vadovauja jos dukra Violeta Fabianovich.

Pasaulio lietuvių centras ir šį šeštadienį pripildytas "Grandies" gerbėjų, šokėjų tėvėlių, senėlių, jaunosios kartos atstovų ir svečių.

Programą pradeda Marius Polikaitis, sveikindamas svečius, pristato visą eilę garbės svečių, jų tarpe "Grandies" globėjus dr. Leoną ir Ireną Kriaučeliūnus, prel. Juozą Prunskį, kun. Juozą Vaišnį SJ, kun. Antaną Saulaitį SJ, iš Floridos atvykusius Veroniką ir Jurgį Janušaičius, Garbės vadovę Ireną Smieliauskiene A. Šmulkštienę ir kit. (atsiprasau, kad Jų pavardžių nespėjau užsirašyti).

Po atidaromojo žodžio salėn įbėga tautiniais drabužiais pasidabinę vaikučiai – Saulius Fabianovich, Audrė Kapačinskaitė, Tara Mikužytė, Viktorija Trakytė ir pradeda įžanginę programos dalį, įdomiai pašokdamos "Šeltynės", "Vyzelė" "Jurgelis meistrelis".

Toliau margaspalvė tautinių šokių programa vyko šokėjų grupėms keičiantis. Šoko mažieji, jaunieji ir studentai. Be jau mums pažįs-

bendradarbiavimui.

Dr. Leonas Kriaučeliūnas palinkėjo tautininkams ištvermės ir ryžto, savitumo ir savarankiškumo, pažadėjo tolimesnę ALTS paramą.

Susitikime dalyvavę LTS valdybos nariai palinkėjo stiprios sveikatos ir neblėtančios energijos savo sveičiui, geros kloties tautininkams ir visiems bendraminčiams Jungtinėse Amerikos Valstijose.

"T.ž."

nis – Kauno energetikos institutas, hab. dr. Juozas Uzdi-la – Pedagoginio Universiteto docentas (LTS narys), dr. Lina Astra – Psichologė (LTS narė), dr. Vacys Bagdonavičius – Filosofijos, sociologijos ir teisės instituto direktorius, dr. Vladislovas Guoga – Lietuvos Mokslo tarybos patarėjas (LTS narys), dr. Jonas Jasaitis – LTS frakcijos Seime patarėjas (LTS narys), dr. Gintas Nausėda – Finansų ir bankų specialistas, dr. Marytė Rastenytė – Socialiniai mokslai.

tamų šokių, gerėjomės ir tokiais, kaip "Kalatinis" "Gintariniai riešutai", "Dribsiu-kas" ir gražią meninę programos dalį baigė "Tikroji aischių giminės šventė" praėjusių metų Pasaulio lietuvių dainų šventės Šokių dienos finalo šokiais, kuriuos "Grandies" šokėjai šoko su Lietuvos ansambliais: būtent – Šiaučiu-kas–kriaučiukas", "Rolenderis", "Parovėjos suktinė", "Subatvakaris" ir tradiciniu "Suktiniu".

Šokius lydėjo atitinkama šokiams muzika, įrašyta Snieguolės Einikytės ir Birutės Akelaitienės. Šiuos įrašus iš Lietuvos parvežė Irena Vili-mienė ir Vytenis Rasutis.

Pažymėtina, kad šokėjų veideluose švytėjo giedra, linksma, jausminga nuotaika, kas ypač tautiniams šokiams teikia spalvingumą.

Programos pabaigoje "Grandis" sveikino Lietuvos vyčiai, o šokėjai pasveikino Garbės globėją Ireną Smieliauskiene, padėkojo visiems "Grandies" vadovams, globėjams apdovanojo gėlėmis.

Sklaidant šio renginio programą susipažįsti su darbingaisiais "Grandies" entuziastais, užtikrinančiais jo gražią ateitį.

Ansamblio vadovė Violeta Fabianovich, rėmėjai – dr. Leonas ir Irena Kriaučeliūnai: "Grandies" dvasios vadas kun. Antanas Saulaitis S.J. "Grandies" baletmeisteris–Gintaras Grinkevičius, studentų ratelio mokytojos – Dalia Bilaišytė, Violeta Fabianovich, Rėda Pliūrienė. Jaunučių ratelio mokytojos – Vida Brazaitytė ir Rima Polikaitytė. Vaikų ratelio mokytojai – Vida Brazaitytė, Ta-

nia Mikaitytė, Rima Polikaitytė ir Marius Polikaitis.

Šiuo metu ansamblyje šoka apie 70 įvairaus amžiaus jaunuolių.

Ansamblio globos komitetą sudaro: administratorė Irena Smieliauskiene, Alicija Brazaitienė, Angelė Gecevičienė, Violeta Mikaitienė ir Jūlytė Žukauskiene.

Studentų ratelio valdyba: pirmininkas Marius Tījūnėlis, Dainius Brazaitis, Alda Mikučiauskaitė, Marius Petrušonis, Petras Ramanauskas.

Šią gražią vakarą fotografavo Benius Skvirblys.

Programai pasibaigus, svečiai buvo pavaišinti skania vakariene, paskirstytos laimingiesiems dovanos, o "Žiburio" orkestrui grojant, salėje sukosi jaunos, vidurinio amžiaus ir vyresniųjų šokėjų poros.

"Grandis" šauni, džiuginanti, turinti šviesią ateitį.

To tegalima palinkėti ir ateinančių metų veikloje.



Šaunų koncertą motinoms pagerbti surengė Clevelande viešėjęs Hamiltono tautinių šokių ansamblis "Gyvataras".

V. Bacevičiaus nuotr.

PASAULIO LIETUVIAI SPORTININKAI...

(Atkelta iš 9 psl.)

organizavimo patirtimi, sportininkų rengimo praktika, sudaryti galimybę mėgstantiems sportą pasaulio lietuviams susipažinti ir susidraugauti.

Kaip matome, šie tikslai yra tikrai puikūs ir visiškai atskirti nuo politikos sferų, kurios čia nebeturi jokios įtakos.

Pasiruošiamieji darbai

Apie šią vasarą įvykstančias varžybas, o ypačingai apie kai kurias jos programos dalis, jau buvo rašyta, nors, kiek teko girdėti, ne visi mūsų tautiečiai yra tuos pranešimus skaitę. Todėl ateityje reikės gal daugiau apie šį neeilinį įvykį supažindinti.

Lietuvoje jau kuris laikas dirba šių žaidynių rengimo komitetai, ypačingai jų Organizacinio komiteto Darbo grupė, kurios vadovu yra Rimas Girskis, o pavaduotoju Petras Santackas, Nemaža našta tenka žaidynių sporto varžybų direktoriui Algimantui Kukštai, kuris yra Kūno kultūros ir sporto departamento Sporto skyriaus viršininkas.

JAV ir Kanadoje yra įsteigti atskiri komitetai, kurie rūpinasi šiuose kraštuose gyvenančiųjų sportininkų dalyvavimu žaidynėse. JAV tokio komiteto pirmininku yra žinomas visuomenininkas, dabartinės LB Krašto valdybos vicepirmininkas sporto reikalams, Algis Rugienius (3620 Burning Tree Dr., Bloomfield Hills, MI 48302-1511, tel. 810 652-7049). Jis jau porą kartų šių žaidynių reikalaviešo Lietuvoje ir ten tarėsi su atitinkamais pareigūnais. Į JAV ir Kanadą buvo atvykęs ir Darbo grupės pirm. Rimas Girskis. JAV organizacinis komitetas, jo pirmininko Algio Rugieniaus dėka, yra išsiuntinėjęs eilę aplinkraščių, informacijų išvykos organizacinio komite-

to nariams, sporto šakų vadovams, spaudos atstovams ir sporto darbuotojams. Informaciniu atžvilgiu pirmininkas savo išsipareigojimus vykdo tikrai pavyzdinčiai.

Iš tų informacijų bei pasikalbėjimų telefonu teko sužinoti, kad JAV gyvenančiųjų lietuvių tarpe žaidynėmis susidomėjimas yra nemažas, tačiau jis galėtų būti didesnis. Ypačingai yra akcentuojama, kad registracija turi būti vykdoma galimai anksčiau. Buvo net nustatyta, kad visi dalyviai arba turistai, kurie norėtų pasinaudoti teikiomomis privilegijomis iš organizacinio komiteto Lietuvoje, turėjo užsiregistruoti iki 1995 m. kovo 31 d.

Vėliau šis terminas buvo pratęsimas iki balandžio mėn. 30 d. (be abejo, ir vėliau užsiregistravę dar bus priimami). Yra atspausdintos dalyvių registracijos anketos (jos gaunamos pas A. Rugienių, jų turi ir sporto klubai), kurias reikia užpildyti ir grąžinti aukščiau nurodytu A. Rugieniaus adresu. Jos bus perduotos Kūno kultūros ir sporto departamentui Lietuvoje. Taip pat norint gauti dalyvio akreditaciją, prašoma vienos nuotraukos (3-4 cm. dydžio) ir 50 dolerių mokesčio nuo kiekvieno dalyvio (jis bus perduotas PLSŽ Organizaciniam komitetui Lietuvoje, kaip dalinis prisidėjimas dėl žaidynių metu pragyvenimo išlaidų).

Reikia pažymėti, kad iš užsienio atvykusieji sportininkai ir palydovai bus apgyvendinti Technikos universiteto Vilniuje naujame, 700 vietų bendrabutyje, esančiam taip vadinamame Studentų miestelyje. Jis yra labai gražioje vietoje tarp pušynų ir beržynų. Visi maitinsis čia esančioje valgykloje, įsikūrusioje 200 metrų atstumu nuo bendrabučio. Į var-

žybų vietas kas pusvalandis važinės specialūs autobusai, kurie nuveš sportininkus ir palydovus į visas sporto bazes, kur tik vyks varžybos. Vakarais visiems dalyviams bus rengiamos bendros vakaronės, bus muzika, šokiai, žaidimai, dainos. Bus organizuojami susitikimai, susipažinimai. Veiks lauko tipo barai, kavinukės. Viena turistinė firma organizuos ekskursijas su kvalifikuotais palydovais po Vilnių, Trakus ir kt.

Taigi Lietuva laukia mūsų visų. Nelikime šiam reikalui abejingi!

100 METŲ GALI SULAUKTI KIEKVIENAS!

(Atkelta iš 7 psl.)

tau į sveikatą ar atvirksičiai. Svarbu neperkrauti organizmo dideliu maisto kiekiu. Vieną dieną savaitėje reiktų padaryti iškrovos dieną – gerti tik šaltinio vandenį, arba valgyti švelnius subtropikų ir tropikų vaisius – avokadą, bananus, mandarinus, indiškojo mangamedžio vaisius.

Daugelis stebėjimų rodo, kad tose šalyse, kur daugiau sia maitinamasi įvairiu auga-

liniu maistu, žmonės mažiau serga ir ilgiau gyvena. Fitocheminiai (augalinės kilmės) produktai vaistas nuo visų ligų. Lietuvos kaimo žmonės dar pridurtų prie šių minčių: visados laikyk galvą šaltai, pilvą liuosai, o kojas šiltai ir gyvensi metų tiek, kiek pats panorėsi.

*Dr. Banga Grigaliūnaitė
Lietuvos Botanikos instituto
Fitopatogeninių mikroorganizmų
laboratorijos vyr. mokslinė
bendradarbė*

BORN TO TRAVEL

26949 Chagrin Blvd. #103
(Ohio Savings Building)

BEACHWOOD, OH 44122

Tel: (216) 831-5530 & (800) 366-9980

Fax: (216) 831-5028

OFFERING CORPORATE AND LEISURE TRAVEL
THE BEST AVAILABLE AIRFARES, HOTELS,
CAR RENTALS, ALL LAND ARRANGEMENTS.

MES SIŪLOME KELIONES Į ŠILTUS KRAŠTUS:
MEXICO, KARIBŲ SALAS IR Į KITUS KRAŠTUS.

SKAMBINKITE ARBA APLANKYKITE MUS IR MES
PADĖSIM SUPLANUOT JŪSŲ KELIŲNĖ



ŽVAIGŽDUTĖ
MOTIEJŪNIENĖ
kelionių specialistė



RITA STAŠKUTĖ
kelionių specialistė

KELIONĖS Į LIETUVĄ

* Geros kainos ir patogūs lėktuvai *

SPECIALI EKSKURSIJA Į SPORTO ŠVENTĘ

– išvykstame liepos 27 – grįžtame rugpjūčio 9.

kaina iš Clevelando \$962 (+ mokesčiai)

kaina iš New Yorko \$820 (+ mokesčiai)

DĖL INFORMACIJOS PRAŠOME SKAMBINTI 831-5530

TAIP PAT, PAGAL JŪSŲ PAGEIDAVIMA,
ORGANIZUOJAME KITAS EKSKURSIJAS Į LIETUVĄ

SKRYDŽIAI Į VILNIŲ SU FINNAIR

arba kitomis oro linijomis:

SAS, LUFTHANSA, LOT Polish.

MES TAIP PAT ATSTOVAUJAME LITHUANIAN AIRLINES

If you can spare 10 minutes,
We can spare \$10,000!



Play **Bingo** from the Ohio Lottery

Imagine winning \$10,000 in just 10 short minutes! It's possible with the Ohio Lottery Bingo Game. On each \$2 ticket, you get four Bingo cards and four chances to win — up to \$10,000! So

play Bingo at your favorite Lottery retailer. And with luck, you could come out with \$10,000 to spare!

JOIN IN THE WINNING

Lottery players are subject to Ohio laws and Commission regulations. For further information, call the Customer Relations Department, (216) 787-3200, during regular business hours.

LINAS VYŠNIONIS Advokatas

Telefonas (216) 383-0225

24400 Highland Road, Suite 9 • Richmond Hts, OH 44143

TRANSPAK

Siuntiniai į Lietuvą pristatomi į namus.

Skubiems siuntiniams - AIR CARGO.

Komercinės siuntos pagal susitarimą.

MAISTO SIUNTINIAI nuo \$29.- iki \$98.-

Aukštos kokybės maisto produktai

Pageidaujant prisiųsime smulkią informaciją.

Rūta Degutienė, 28262 Chardon Rd.
Willoughby Hills, OH 44092

Tel. 216-943-4662

Dirbame nuo 1987 m.

TRANSPAK, 2638 W. 69th St.
Chicago, IL 60629 Tel. 312-436-7772

CLEVELANDE ir Napylnkėj



OHIO VETERANŲ VADAS

John Milikas, Jr., Clevelando Šv. Jurgio parapijos Katalikų karo veteranų 613-to posto išdininkas, tapo išrinktas Ohio valstijos Katalikų karo veteranų s-gos vadu. Šv. Jurgio par. klebonas kun. Juozas A. Bacevičius yra pakviestas Ohio valstijos kapelionu šiai veteranų s-gai. Abu – J. Milikas ir kun. J. Bacevičius, nuo 1979 m. yra Šv. Jurgio par. 613-to posto nariai. Sveikinamie juos naujose pareigose. Ger.J.

MEŠKERIOJIMO VARŽYBOS.

Clevelando Metroparkai ir meškeriojų dr-jos š.m. gegužės 20-21 dienomis rengia vaikams varžybas – "Children's Fishing Derbies".

Šeštadienį, gegužės 20 d. – Ledge Lake, Hinckley rezervate (Ledge Rd., į rytus nuo Ridge Rd. / Rt.94, Hinckley Township).

Sekmadienį gegužės 21d. – Shadow Lake, South Chagrin rezervate (Hawthorn Parkway, į rytus nuo Richmond Rd., Oakwood).

Vaikai 4 iki 8 m. amžiaus meškerios. Iš ryto, pradedant 9 val. Vaikai 9 iki 16 m. amžiaus meškerios pradedant 1 val. p.p. Prieš varžybas savanoriai instruktoriai pamokys vaikus meškeriojimo gudrybių. Laimingiesiems bus išdalintos dovanos.

Registracijai skambinkite tel. 216-351-6300, ext. 5253. Kiekvieną vaiką reikia atskirai registruoti. Meškėrės ir mėsas bus parūpintas jų neturintiems vaikams.

Ger.J.

DRUGIAI GRĮŽTA

Gegužės 18 d. Clevelando Metroparkų zoologijos sodo šiltnamyje tarp tropikinių augalų ir gėlių vėl plamos šimtai egzotiškų peteliškių.

Peteliškės iš Malajų bei Filipinų salų kas savaitę bus atgabenamos lėlytės (chrysalis) pavidale ir perinamos specialioje šiltnamio vitrinėje. Žiūrovai galės stebėti jų pasikeitimą iš lėlytės į nuostabius drugius.

Ši plaštakių paroda veiks visą vasarą – iki Darbo dienos savaitgalio. Ger.J.

PARENGIMAI

1995 M.

• GEGUŽĖS 19, 20 ir 21 d.d., 45-sios Š. Amerikos Lietuvių Sporto Metinės Žaidynės Clevelande. Rengia LSK Žaibas

• GEGUŽĖS 29 d. Memorial Day – Apeigos-Mišios-pusryčiai. Rengia Katalikų Karo Veteranų Postas 613 Šv. Jurgio parapijoje 8:30 ryto.

• BIRŽELIO 4 d. Šv. Jurgio parapijos šimtmečio sukakties iškilnių uždarymas. Šv. Mišias celebruoja vyskupas Anthony Pilla 10:30 ryto šv. Jurgio parapijoje.

• BIRŽELIO 11 d. – Tragiškojo Birželio minėjimas. Rengia Clevelando Baltų Komitetą.

• LIEPOS 8 d 6:00 v.v. šeštadienį L.K. DARŽELIŲ VASAROS VAKARONĖ Gwinn dvare Bratenalh

• LIEPOS 16 d.Šv. Jurgio parapijos gegužinė. Pradžia 11:30 ryto šv. Jurgio sodyboje.

• LIEPOS 23 d Pensininkų gegužinė Lietuvių namuose

• LIEPOS 30 d sekmadienį 12:00 val. LKVS "RAMOVĖ" Clevelando skyriaus LŠSI Žalgirio šaulių kuopos GEGUŽINĖ BEACHLAND Parke 17815 Canterbury Rd.

• RUGPJŪČIO 13 d. DIRVOS IR VILTIES draugijos gegužinė įvyks L. ir V. Apanių sodyboje.

• RUGSEJO 30 d. Clevelando Baltų Komitetą rengia baltų bendravimo vakarą Lietuvių Namuose.

• SPALIO 7 - 8 LIETUVIŲ DIENOS rengia LB Clevelando apylinkės valdyba.

• SPALIO 22 d. DIRVOS 80 metų jubiliejus

• LAPKRIOČIO 12 d. Šv. Jurgio Rudens Festivalis 11:30 – 3:30 p.p.

• LAPKRIOČIO 18 d. Kariuomenės Šventės minėjimas. Lietuvių Namuose.

• GRUODŽIO 17 d. "Singing Angels" choro koncertas trečią val. po pietų Dievo Motinos parapijoje

• GRUODŽIO 24 d. Bendros Kūčios – Šv. Jurgio parapijos salėje 9:30 v.v.

TAUPA

Lithuanian Credit Union
Lietuvių Kredito Kooperatyvas

767 East 185th Street Cleveland, Ohio 44119 481-6677

DARBO VALANDOS: antradienį, trečiadienį ir ketvirtadienį ----- 9:00 v.r. – 4:00 p.p.
penktadienį ----- 9:00 v.r. – 6:00 p.p.
šeštadienį ----- 9:00 v.r. – 12:00 p.p.
sekmadienį parapijoje --- 11:00 v.r. – 12:00 p.p.

Kiekviena taupomoji sąskaita federalinės valdžios (NCUA) apdrausta iki \$100,000

atlanta

IMPORT-EXPORT Inc.

2719 West 71th Street, Chicago, IL 60629
Tel. (312)434-2121 1-800-775-SEND
SKOKIE, CLEVELAND, ST. PETE BEACH, NEW YORK,
DETROIT, GRAND RAPIDS, KALAMAZOO, BALTIMORE,
PITTSBURGH, HOT SPRINGS, ST. LOUIS, ROCHESTER,

Pristatome siuntinius į namus

Jūsų giminėms Lietuvoje, Latvijoje, Rusijoje, Ukrainoje, Baltarusijoje. Skubiems siuntiniams: AIR CARGO Amerikietiško maisto siuntiniai.

Pratęsiame visas, ruošime iškvietimus. Persiunčiame pinigų doleriais.

Visos paslaugos atliekamos greitai ir pigiai.



Clevelando skyriaus tel.: 481-0011
639 East 185 th Street • Cleveland, OH
Iš anksto susitarus, paskambinant į Atlantos Clevelando skyrių, Jūsų namuose galime paruošti ir priimti siuntinius į Lietuvą.



VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE, INC.

40-24 235TH STREET DOUGLSTON NY 11363

TEL (718) 423-6161 FAX 718-423-3979

KELIONĖS Į LIETUVĄ

Skrydis į Vilnių Balandžio 1 – gegužės 31 Birželio 1 – rugpjūčio 31 iš

Chicago -----	\$ 655 -----	\$ 765
Cleveland -----	731 -----	927
Detroit -----	739 -----	891
Los Angeles -----	865 -----	1,017
Miami -----	725 -----	925
New York -----	630 -----	740
San Francisco -----	900 -----	1,025
Tampa -----	759 -----	911

Plius mokesčiai. Kainos turi apribojimų.
Teiraukitės dėl kainų iš kitų miestų.

1995 grupinių kelionių į Lietuvą brošiūra jau paruošta. Kreipkitės. Prisiūsime. Grupių organizatoriams teikiamos specialios nuolaidos.

VYTIS TRAVEL

40-24 235 St.
Douglaston NY 11363

Tel. 718-423-6161; 1-800-77-VYTIS 1-800-77-89847
FAX 718-423-3979

JAKUBS AND SON

Laidojimo Įstaiga



William J. Jakubs Sr.,
William J. Jakubs Jr.,
Keneth Schmidt ir
Barbara Jakubs Schmidt

Licenzijuoti direktoriai ir balzamuotojai
936 East 185 th Street, Cleveland, Ohio 44119
Tel. (216) 531-7770

Laidotuvių kopyčia erdvi, vėsina, teikianti jaukią atmosferą liūdėsio valandoje. Didelė aikštė automobiliams pastatyti.

MATAS REALTORS



Broker RITA MATAS – G.R.I. – state certified real estate appraiser

2412 CEDARWOOD ROAD
PEPPER PIKE, OH 44124
(216) 473-2530

18021 MARCELLA ROAD
CLEVELAND, OH. 44119
(216) 486-2530

ADV. VYTAŠ MATAS – teisinis patarėjas

